
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off Tecnodiritto S.r.l. al 
Dott. Pietro Mercatali, al Dott. Mario Ragona, alla Dott.ssa Daniela Tiscornia, al Dott. Giancarlo 
Taddei Elmi e al Dott. Pierluigi Spinosa dell’Istituto di Teoria e Tecniche dell'Informazione 
Giuridica (ITTIG) del CNR di Firenze 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 183/2009 – Verb. 112 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed, in 
particolare, l’art. 28, comma 5; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 866 del 15 luglio 2009, 
trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n.0063588 del 14 settembre 2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR 22 novembre 2006, n. 
198/2006 – Verb. 48, con la quale è stata autorizzata la partecipazione del Dott. Pietro Mercatali, 
primo ricercatore, del Dott. Mario Ragona, della Dott.ssa Daniela Tiscornia, del Dott. Giancarlo 
Taddei Elmi, dirigenti di ricerca, e del Dott. Pierluigi Spinosa, tecnologo, dell’Istituto di Teoria e 
Tecniche dell'Informazione Giuridica (ITTIG) - per un periodo della durata determinata non 
superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo - alla costituenda società spin-off Tecnodiritto 
S.r.l.; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Rosa Maria di Giorgi del CNR-ITTIG, autorizzata, unitamente 
agli altri dipendenti, con la Deliberazione di cui sopra, ha poi rinunciato a partecipare alla 
costituenda società; 

CONSIDERATO che la società Tecnodiritto S.r.l. si è costituita il 13 giugno 2007 a Firenze e ha 
come oggetto: realizzazione e commercializzazione di know-how, prodotti, servizi, consulenza e 
formazione per l'applicazione e la diffusione delle tecnologie di information e communication 
technology, con particolare riferimento all'ambito delle scienze umane e sociali; 



 

 2.

CONSIDERATO che con nota in data 22 maggio 2009 il Dott. Mercatali, il Dott. Ragona, la 
Dott.ssa Tiscornia, il Dott. Taddei Elmi e il Dott. Spinosa hanno chiesto il rinnovo 
dell’autorizzazione, della durata di due anni, a partecipare e a svolgere attività a favore della società 
Tecnodiritto S.r.l., mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Mercatali, il Dott. Ragona, la Dott.ssa 
Tiscornia, il Dott. Taddei Elmi e il Dott. Spinosa dedicheranno alle attività della società è pari a 1,2 
mese uomo per anno, per ciascun dipendente; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi due anni di esercizio; 

CONSIDERATO che la società Tecnodiritto, nel biennio 2007-2008, ha ottenuto positivi risultati 
in termini di trasferimento e valorizzazione delle competenze, sviluppando e realizzando numerosi 
progetti nel campo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione applicate al diritto e 
rivolte principalmente alla Pubblica Amministrazione; ampliando la diffusione delle conoscenze in 
settori quali le energie rinnovabili, le discipline umanistiche e sociali e attivando molteplici 
collaborazioni con il mondo accademico e scientifico e con il settore imprenditoriale; 

VISTI i dati di bilancio del biennio 2007-2008, che registrano un valore della produzione pari a € 
73.752,00 nel primo esercizio e a € 50.497,00 nel secondo e considerato che, sulla base dei progetti 
e delle attività in corso la società prevede per il 2009 ricavi attorno a € 300.000 con ulteriore 
possibilità di espansione; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione triennale con il CNR-ITTIG per 
l’utilizzo di locali e servizi, dietro un corrispettivo a favore dell’Istituto pari a € 1.800,00 per anno 
IVA esclusa; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-ITTIG di Firenze, Prof. Costantino Ciampi; il 
quale sottolinea che la società sta operando con risultati tangibili, che hanno portato ad un 
consistente trasferimento del know-how posseduto da ITTIG e rilevanti ricadute per l’Istituto sia in 
termini economici sia in termini di visibilità e prestigio; 

VISTO il parere favorevole del Direttore f.f del Dipartimento Identità Culturale, Prof. Tullio 
Gregory, il quale ritiene che la società stia consolidando la struttura societaria attraverso 
l’incremento di attività di consulenza e trasferimento tecnologico nel settore di riferimento; 

 
DELIBERA 

 
1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Pietro Mercatali, al Dott. Mario Ragona, alla Dott.ssa 
Daniela Tiscornia, al Dott. Giancarlo Taddei Elmi e al Dott. Pierluigi Spinosa, dell’ Istituto di 
Teoria e Tecniche dell'Informazione Giuridica (ITTIG) del CNR di Firenze, mantenuti in servizio, a 
svolgere attività a favore della società spin-off Tecnodiritto S.r.l, per un periodo della durata 
determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo di 1,2 mesi uomo per 
anno, per ciascun dipendente. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

